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Введение

Актуальность темы исследования. Имя Никоса Скалкотаса

(1904–1949) занимает особое положение в когорте греческих

композиторов первой половины ХХ в. Скалкотас получил качественное

образование в Греции и Германии, а в пору обучения в классе

А. Шёнберга в Прусской академии художеств Берлина1 находился в

средоточии европейского музыкального авангарда 1920-х гг. В период

творческой зрелости Скалкотас писал музыку в различных стилях и

техниках композиции, создал ряд знаковых сочинений на основе

художественных принципов европейского неофольклоризма. Однако

судьба наследия греческого музыканта сложилась весьма драматично:

многие сочинения утеряны, другие до сих пор не опубликованы, лишь

незначительный процент написанного вошел в активную

исполнительскую практику.

Научная литература о Скалкотасе чрезвычайно ограничена,

представлена, в основном, работами на иностранных языках, в которых

творчество композитора рассматривается в исторической перспективе

греческой академической традиции. Настоящее исследование имеет

специализированный характер и посвящено его сочинениям,

опирающимся на традиционную музыку, характеризует способы

обработки народных танцевальных мелодий, чему ранее искусствоведы не

придавали особого значения.

1 В год поступления Скалкотаса (1921) учебное заведение называлось

Академия художеств Берлина, затем – Прусская академия художеств Берлина (1926–

1931), в 1931 г. (год окончания обучения композитора) стало именоваться Прусской

академией художеств. Далее в тексте будет использоваться название, принятое на тот

момент времени, о котором ведется повествование.
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В центре внимания автора находится цикл «36 греческих танцев»

для большого симфонического оркестра — вершина творчества

Скалкотаса и яркий образец его неофольклоризма. В работе установлены

источники, из которых композитор черпал вдохновение, дана

характеристика традиционных танцев Греции и их музыкального

компонента, выявлены критерии отбора народных мелодий, которыми

руководствовался автор при создании сочинения, определены и

классифицированы художественные приемы в работе с фольклорным

материалом. Заявленный ракурс исследования относится к одному из

актуальных направлений современного музыкознания, поскольку сочетает

в себе глубокое изучение образцов народного творчества и произведений

современной академической музыки.

Степень разработанности темы исследования. Творческое

наследие Никоса Скалкотаса изучено недостаточно. На русском языке

разрозненные сведения о композиторе встречаются преимущественно в

справочных изданиях. Его имя упомянуто в статьях Н. М. Михайловской2

и Ф. Аноякиса3, опубликованных в журнале «Советская музыка» в 1950-е

гг. В более поздних работах В. Аркадиноса4, И. И. Мартынова5 и

2 Михайловская Н. М. Греческие музыканты // Советская музыка. 1954. № 3.

С. 87–90.
3 Аноянакис Ф. Музыка в современной Греции // Советская музыка. 1958. № 3.

C. 134–137.
4 Аркадинос В. Новогреческая музыка // Советская музыка. 1961. № 3. С. 180–

182.
5 Мартынов И. И. Греция // Очерки о зарубежной музыке первой половины XX

века. 2-е изд., перераб. и доп. М.: Музыка, 1970. С. 346–347.
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С. Я. Колмыкова6 речь о Скалкотасе идет только в связи с общей

характеристикой новогреческой музыки.

В последние годы имя музыканта неоднократно упоминалось в

трудах Г. Кунтуриса, исследовавшего творчество основоположника

национальной школы композиции Манолиса Каломириса7. В ряде

научных статей8 и диссертации данного автора9 обозначаются параллели и

отличия в творчестве двух крупных греческих мастеров ХХ столетия.

Основные работы о Скалкотасе изданы на греческом, английском и

немецком языках. Первый очерк о композиторе «Никос Скалкотас:

самобытный гений» был написан Х. Келлером в 1954 г. на английском

языке10. Вторая работа и первая монография на греческом языке «Никос

Скалкотас: попытка проникнуть в волшебный мир», вышедшая многие

годы спустя, принадлежит перу человека, лично знавшему композитора, –

Я. Г. Папайоанну11. Начиная с конца 1990-х гг. интерес к творчеству

греческого музыканта неизменно растет; выходят в свет две монографии:

6 Колмыков С. Я.Новогреческая музыка // Советская музыка. 1971. № 1.

С. 130–134.
7 Здесь и дальше — см. Приложение 1. «Указатель имён».
8 Кунтурис Г. У истоков новогреческой композиторской школы //

Музыкальная академия. 2010. № 3. С. 171–175.
9 Кунтурис Г. Основоположник новогреческой музыки МанолисКаломирис и

его Вторая симфония: специальность 17.00.02 – Музыкальное искусство

(искусствоведение): автореферат на соискание ученой степени кандидата

искусствоведения. СПб., 2018. 20 с.
10 Keller H. Nikos Skalkottas: an original genius // The Listener. 1954. Vol. 52.

№ 1345. 2011 p.
11 Παπαϊωάννου Γ. Γ. Νικος Σκαλκώτας – Μια προσπάθεια είσδυσεις στον μαγικό

κόσμο: μονογραφία. Αθήνα: Παπαγρηγορίου – Νάκια Χ., 1997.
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Х. Вронтос «О Скалкотасе»12 и Г. Зервос «Никос Скалкотас и европейская

традиция начала ХХ века»13.

Первая публикация эпистолярного наследия композитора была

осуществлена Дж. Торнлеем, который обнародовал в журнале

«Византийские и новогреческие исследования» статью, основанную на

документах берлинского периода (1928–1933) с приложением переводов

документов на английский язык14. В 2003г. Г. Зервос выступил на

Международной научной конференции в Вене (Австрия) с докладом

«Никос Скалкотас как международный греческий композитор»15. В том же

году в Университете Вены была успешно защищена первая диссертация о

творчестве Скалкотаса, принадлежащая венской исследовательнице

Н. М. Яклич16 (на немецком языке). В этой работе сравнивается

творчество двух композиторов: М. Каломириса, основателя национальной

музыкальной школы Греции, и Н. Скалкотаса, одного из ярких ее

представителей.

В публикациях XXI в. более глубоко раскрыты отдельные аспекты

творческого наследия композитора. В 2004 г. издана первая работа,

посвященная балету «Девушка и смерть»17, в 2006 г. – монография

12 Βρόντος Χ. Για τον Νίκο Σκαλκώτα: μονογραφία. Αθήνα: Νεφέλη, 1999. 155 σ.
13 Ζερβός Γ. Ο Νίκος Σκαλκώτας και η ευρωπαϊκή παράδοση των αρχών του 20 ου

αιώνα: μονογραφία. Αθήνα: Παπαγρηγορίου – Νάκας, 2001.
14 Thornley J. “I beg you to tear up my letters…” Nikos Skalkotas last year in Berlin

(1928–1933) // Byzantine and Modern Greek Studies. 2002. Vol. 26. № 1. P. 178–217.
15 Zervos G. Nikos Skalkottas as a Greek International Composer // Nikos Skalkottas

zum 100. Geburtstag (1904–1949), Wien 10 Dezember 2004: thesis. Wien, 2003. P. 103–111.
16 Jaklitsch N. M. Manolis Kalomiris (1883–1962) – Nikos Skalkottas (1904–1949):

Griechische Kunstmusik zwischen Nationalschule und Moderne: doctoral dissertation of

musicology. Wien, 2000.
17 Χριστοδούλου Ν. To μπαλέτο «Η λυγερή και ο Χάρος» του Νίκου Σκαλκώτα

// Ελληνική μουσική δημιουργία του 20ού αιώνα για το λυρικό θέατρο και άλλες
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Г. Хатзиникоса «Никос Скалкотас: обновление подхода к музыкальному

мышлению и интерпретации»18 и статья Н. М. Ванек «Музыкальная жизнь

Греции с 1933 по 1949 годы»19, в которых представлена характеристика

композиторской деятельности Скалкотаса после его возвращения на

Родину. 2008 г. был ознаменован появлением первого тематического

сборника статей о композиторе под редакцией Х. Вронтоса: «Никос

Скалкотас: Один европейский грек»20. В исследовании Е. Манцурани

«Жизнь и музыка додекафонии Никоса Скалкотаса»21 раскрыты

особенности раннего периода творчества композитора.

Из недавних работ назовем книгу К. Демертзиса22, где переизданы

его статьи о Скалкотасе, в том числе вышедшие в периодической печати,

опубликованы фотографии композитора и – частично – письма. В 2019 и

2021 гг. вышли в свет две публикации об одном из самых популярных

сочинений композитора. В статье Н. Христодулу «Никос Скалкотас. “36

греческих танцев”, загадки и мифы. Самое известное или неизвестное

παραστατικές τέχνες, Αθήνα 27–29 Μαρτίου 2009: εργασία / Μέγαρο Μουσικής Αθηνών.

Αθήνα, 2004. Σ. 68-83.

[…]


αγάπη – τη νεράιδα Αργυρώ» (Там же).
402 Текст на языке оригинала: «Ο Θάνος παίρνει το μαντήλι της νεράιδας και το

κρατάει αγνοώντας τις απειλές της νεράιδας μέχρι να ξημερώσει. Η Αργυρώ πέφτει στην

αγκαλιά του» (Там же).
403 Текст на языке оригинала: «Ο Θάνος και η Αργυρώ είναι παντρεμένοι και

απόλυτα ευτυχισμένοι. Η Αργυρώ έγινε άνθρωπος, ξέχασε ότι ήταν νεράιδα. Ο Αργυρώ

τραγουδάει ένα τραγούδι στο σπίτι. Την επισκέπτονται οι νεράιδες αδερφές της,

μεταμφιεσμένες σε τσιγγάνες, αλλά εκείνη δεν τις αναγνωρίζει. Η Αργυρώ βρίσκει κατά

λάθος το μαντήλι, αλλά δεν θυμάται το παρελθόν της» (Там же).
404 Текст на языке оригинала: «Την παραμονή της 1ης Μαΐου, ο Θάνος αποφασίζει

να πάει στο καρναβάλι με τη γυναίκα του. Τα κορίτσια του χωριού τραγουδούν ένα

τραγούδι» (Там же).
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Четвертая сцена

8. Народная песня «Уже ночь, кого я увижу?»405.

9. Народный танец.

«Аргиро и девушки начинают танцевать сиртос, а цыгане играют

на музыкальных инструментах»406.

10. Танец фей.

«Танец ускоряется и переходит в “Танец Фей”. Аргиро внезапно

вспоминает свое прошлое и убегает с феями, переодетыми цыганами»407.

Пятая сцена

11. Прелюдия.

12. Плачь матери.

13. Финал.

«1 мая Танос умирает от горя. Его мать Фото оплакивает своего

ребенка»408.

5. 2. Балет «Море»

«Море – музыкально-театральный народный балет. Я написал этот

балет для конкретного танцевального спектакля. Яркие фантастические

образы связаны с жизнью морского мира, остальные – с миром людей.

405 Текст на языке оригинала: «Δημοτικό τραγούδι "Νύχτωσε, ποιόνε θα ιδώ"»

(Там же).
406 Текст на языке оригинала: «Η Αργυρώ και τα κορίτσια αρχίζουν να χορεύουν

τον συρτό χορό, ενώ οι τσιγγάνοι παίζουν μουσικά όργανα» (Там же).
407 Текст на языке оригинала: «Ο χορός επιταχύνεται και γίνεται ο “Ο Χορός των

Νεραϊδών”. Η Αργυρώ θυμάται ξαφνικά το παρελθόν της και τρέχει με τις νεράιδες

μεταμφιεσμένες σε τσιγγάνες» (Там же).
408 Текст на языке оригинала: «Την 1η Μαΐου ο Θάνος πεθαίνει από θλίψη. Η

μητέρα του η Φοτό θρηνεί το παιδί της» (Там же).
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Сюжет балета таков: Ночь. Молодой моряк лежит на берегу моря и

видит сон. Сначала ему видится семья, родной дом и друзья. Однако через

некоторое время начинается сильная буря, слышен грозный шум волн.

Постепенно стихия успокаивается, и моряк видит лодку с

поющими рыбаками, а в море – дельфинов и рыбок. После того, как

рыбаки уходят в море, он опять остается один и наслаждается красотой

природы.

Вдруг моряк видит прекрасную женщину, танцующую на морской

глади. “Кто это?” – думает он. Оказывается, это Русалка – морская фея, а

рядом с ней ее брат – Александр Великий. Приходят местные жители. Они

спрашивают друг друга: “Жив ли Александр Великий?”, и все отвечают:

“Он жив”. В этом балете соединяются сказка о Русалке и история

Александра Великого, фантастика и история.

После этого моряк просыпается и понимает, что это была лишь

греза. Он рад и одновременно печален. В конце он встает и поет

последнюю мелодию – “Гимн морю”»409.

409 Текст на языке оригинала: «Νύχτα. Ένας νεαρός ναύτης ξαπλώνει στην ακτή

και βλέπει ένα όνειρο. Πρώτα, βλέπει την οικογένεια, το σπίτι και τους φίλους του. Ωστόσο,

μετά από λίγο αρχίζει μια δυνατή καταιγίδα, ακούγεται ένας τρομερός ήχος κυμάτων.

Σταδιακά, τα στοιχεία ηρεμούν και ο ναύτης βλέπει μια βάρκα με ψαράδες που τραγουδούν,

και δελφίνια και ψάρια στη θάλασσα.Αφού οι ψαράδες πάνε στη θάλασσα, μένει πάλι μόνος

του και απολαμβάνει την ομορφιά της φύσης. Ξαφνικά, ο ναύτης βλέπει μια όμορφη γυναίκα

να χορεύει στην επιφάνεια της θάλασσας. "Ποιος είναι αυτός;" σκέφτεται. Αποδεικνύεται ότι

αυτή είναι η Γοργόνα – μια θαλάσσια νεράιδα, και δίπλα της είναι ο αδερφός της – ο Μέγας

Αλέξανδρος. Έρχονται οι ντόπιοι. Ρωτούν ο ένας τον άλλο: «Ζει ο Μέγας Αλέξανδρος;» και

όλοι απαντούν «Ζει». Αυτό το μπαλέτο συνδυάζει την ιστορία της Γοργόνας και την ιστορία

του Μεγάλου Αλεξάνδρου, τη φαντασία και την ιστορία.Μετά από αυτό, ο ναύτης ξυπνά και

συνειδητοποιεί ότι ήταν μόνο ένα όνειρο. Είναι χαρούμενος και λυπημένος ταυτόχρονα. Στο

τέλος, σηκώνεται και τραγουδά την τελευταία μελωδία – "Ύμνος στην θάλασσα"»
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