МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования

ПЕТРОЗАВОДСКАЯ
ГОСУДАРСТВЕННАЯ
КОНСЕРВАТОРИЯ
имени А.К. ГЛАЗУНОВА

ул. Ленинградская, д. 16, г. Петрозаводск,
Республика Карелия, 185031,
тел./факс (814-2) 67-23-67
e-mail: info@glazunovcons.ru, http://glazunovcons.ru
ИНН 1001041114 / КПП 100101001
ОКПО 02176238 / ОГРН 1031000000778

« 26 » апреля 20 24 г.

Исх.№ 601

На № _____ от _____

Утверждаю

временно исполняющий
обязанности ректора

Петрозаводской государственной
консерватории имени А.К. Глазунова
Т.В. Красковская

26. 04. 2024

ОТЗЫВ

ведущей организации ФГБОУ ВО «Петрозаводская государственная консерватория имени А.К. Глазунова» на диссертацию Марины Иоанну «Музыкально-хореографический фольклор Греции в творческом наследии Никоса Скалкотаса»

на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по научной специальности 5.10.3 – Виды искусства (Музыкальное искусство) (искусствоведение)

В диссертационном исследовании М. Иоанну рассматривается творчество композитора XX века Никоса Скалкотаса, которое опирается на традиционный музыкально-хореографический фольклор Греции. Ранее с этой точки зрения наследие Н. Скалкотаса не становилось объектом изучения музыковедов, что определяет актуальность работы. Кроме того, избранный ракурс исследования входит в русло актуальных направлений современной музыкальной науки, связанных с проблемой «композитор и фольклор», и предполагающих подробное изучение фольклорного материала и способов его интерпретации в академических произведениях.

В качестве предмета исследования М. Иоанну выступают сочинения Скалкотаса разных жанров, основанные на мелодиях танцевального фольклора Греции. Но наибольшее внимание автора привлек симфонический цикл «36 греческих танцев», представляющий собой вершину творчества Скалкотаса и яркий пример его неофольклоризма.

Материалом диссертации послужили рукописи произведений композитора, его расшифровки образцов греческого фольклора, хранящиеся в Архиве Н. Скалкотаса в Музыкальной библиотеке Греции в г. Афины, а также

фонозаписи традиционных греческих мелодий из Архива музыкального фольклора М. Мерлье. М. Иоанну проведена скрупулезная работа по поиску архивных источников и реконструкции истории создания «36 греческих танцев», для чего автор обратилась к эпистолярному наследию композитора.

Новизну исследования обеспечивает введение в научный оборот архивных звукозаписей и уникальных рукописных материалов на иностранных языках (греческом, английском, немецком), самостоятельно переведенных автором на русский язык. Несомненной заслугой М. Иоанну стало установление источников – традиционных танцевальных мелодий, использованных Скалкотасом в сочинении «36 греческих танцев», выявление этапов создания цикла и приемов композиторской работы с фольклорным материалом.

Многовекторность настоящего исследования предполагает опору на расширенную методологическую платформу. Поэтому М. Иоанну использованы различные методы, позволяющие решить ряд важнейших задач. В первую очередь, это подходы, сформированные в отечественной и зарубежной музыкальной науке основоположниками исторического и теоретического музыкознания (Б.В. Асафьева, Е.А. Ручьевской, Л.А. Мазеля, В.А. Цуккермана, М.С. Друскина и др.). Автором приняты во внимание и труды греческих ученых, посвященных творчеству Скалкотаса.

В процессе работы с архивными рукописными материалами автор прибегала к методам источниковедения и музыкальной текстологии. Разработка проблемы «композитор и фольклор» велась автором на основе исследований признанных в этой области музыковедов Е.В. Гиппиуса, И.И. Земцовского, Г.Л. Головинского и др.

Этномузыкологический аспект исследования базируется на принципах, выработанных греческими учеными А. Рафтисом, Д. Страту, Г. Ашиотисом, нотные расшифровки Н. Скалкотаса рассматриваются с позиций, изложенных Э.Е. Алексеевым.

Все положения диссертации, вынесенные автором на защиту, имеют научное обоснование и отражены в тексте исследования. М. Иоанну выявлено значение фольклорного наследия Греции в симфоническом и камерно-инструментальном творчестве Н. Скалкотаса, установлены ритмические, ладово-мелодические, композиционные и тембровые особенности образцов музыкально-хореографического фольклора, которые были использованы и переосмыслены композитором.

Структура исследования отражает путь, пройденный автором для решения поставленных задач, обозначенных во Введении.

В первой главе диссертации рассматриваются этапы становления личности композитора, условия формирования его интереса к народной музыке и творческого метода. Автор характеризует произведения Скалкотаса, написанные в разных жанрах и сферах композиторского творчества (камерно-инструментальном, симфоническом и театральном).

Во второй главе внимание М. Иоанну направлено на изучение способов претворения оригинальных образцов греческой народной музыки в цикле «36

греческих танцев». Остановлюсь на важных результатах, полученных автором в процессе работы.

М. Иоанну определена специфика подхода Скалкотаса к претворению традиционного материала, записанного в 7 регионах Греции. Он заключается в стремлении композитора отразить народное музыкальное творчество определенных территорий (Эпира, Полопонесса, Македонии, Фессалии и др.), не подвергшихся инокультурному влиянию (итальянскому и турецкому). М. Иоанну подчеркивает избирательность и последовательность Скалкотаса, приверженность музыкальным традициям его Родины. Симфонический цикл «36 греческих танцев» автор рассматривает как своеобразную музыкальную энциклопедию традиционных греческих танцевальных мелодий. По отношению к ним Скалкотас применял принципы неофольклоризма: точное и неточное цитирование, стилизацию, что сближает его со И. Стравинским и Б. Бартоком.

М. Иоанну выявлены черты творческого метода композитора, отличающие его от представителей новогреческой национальной школы. К ним автор относит умение Скалкотаса преобразовывать аутентичные образцы в соответствии с его индивидуальным замыслом, почти полностью опираясь на фольклорный материал. При этом отмечена особая скрупулезность композитора в отношении фиксации сведений о жанровой и региональной принадлежности образцов, их паспортизации и других параметрах, значимых для работы с аутентичным материалом.

Анализ композиции произведения «36 греческих танцев» позволил автору исследования выяснить, что для оформления его частей композитор использовал простые и вариационные формы. Существенным результатом работы является установление «трехфазности» построения цикла и, как следствие, создания в качестве «формы второго плана» (термин В.В. Протопопова) трехчастной репризной. М. Иоанну удалось не только выполнить детальный анализ композиторской техники, но и выйти на уровень выявления драматургических особенностей цикла, способствующих формированию его внутреннего единства.

Выводы, сделанные М. Иоанну в Заключение, показывают тщательную проработку большого объема материала, послужившего источником диссертационного исследования, корректный подход в установлении происхождения фольклорных образцов, закономерностей их использования в рамках академического жанра.

Несомненна теоретическая и практическая значимость исследования, результаты которого могут быть использованы как в научной работе музыковедов и этномузыкологов, так и в учебных курсах по дисциплинам «История зарубежной музыки», «История фольклористики и этномузыкологии» в музыкальных и творческих вузах. Кроме того, материалы работы способны послужить расширению репертуара современных греческих исполнителей, в том числе, за счет введения в него произведений академической музыки, созданных на основе образцов танцевального фольклора Греции.

Нужно подчеркнуть, что текст диссертации отличается высокой степенью дисциплинированности, логически верное построение его структуры, хороший литературный стиль. В завершение каждого подраздела и главы вынесены выводы, резюмирующие рассуждения автора. Основные результаты исследования апробированы на международных и всероссийских научных конференциях и отражены в ряде публикаций по теме диссертации. Три из них входят в перечень журналов, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Российской Федерации.

Содержание автореферата М. Иоанну полностью соответствует основным положениям, изложенным в диссертации.

Диссертация Иоанну М. «Музыкально-хореографический фольклор Греции в творческом наследии Никоса Скалкотаса» соответствует критериям пп. 9–14 Положения о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства № 842 от 24.09.2013 г., в действующей редакции), а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата искусствоведения по научной специальности 5.10.3 – Виды искусства (Музыкальное искусство) (искусствоведение).

Отзыв составлен кандидатом искусствоведения, доцентом кафедры музыки финно-угорских народов ФГБОУ ВО «Петрозаводская государственная консерватория имени А.К. Глазунова» Верой Анатольевной Швецовой.

Отзыв рассмотрен и утвержден на заседании кафедры музыки финно-угорских народов ФГБОУ ВО «Петрозаводская государственная консерватория им. А.К. Глазунова» (протокол № 8 от «26» апреля 2024 г.).

Заведующий кафедрой музыки
финно-угорских народов,
кандидат искусствоведения,
доцент

Игорь Владимирович Соловьев

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Петрозаводская государственная консерватория имени А. К. Глазунова»
Адрес: 185031 Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Ленинградская, д. 16
Тел./факс: +7 (8142) 672367
Адрес электронной почты: info@glazunovcons.ru